

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

Term-End Examination

December, 2013

MGPE-011 : HUMAN SECURITY

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : *Answer any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each section. Each question carries 10 marks.*

SECTION-I

1. What do you understand by the term Human Security ? Trace its origins and evolution.
2. What according to you, is the current status of Human Security in India ?
3. How is Human Security related to Peace-building ? Discuss at length.
4. What is structural violence ? How does it differ from direct violence ?
5. Write short notes on :
 - (a) Traditional US Human Security
 - (b) Gender and Human Security

SECTION-II

6. How are the food Insecurity, Poverty and Hunger inter-related ? In what way can they be linked to Human Security ?
 7. Write short notes on :
 - (a) Problems of Rural Labour
 - (b) Empowerment of Marginalised sections / Disadvantaged groups.
 8. What, according to Gandhi, Constitutes International co-operation ? Examine in detail.
 9. 'The United Nations has set goals to ensure a world free from fear'. What are these goals ? How effective have they been in implementation ?
 10. Write short notes on :
 - (a) Status of civilians in Armed conflicts.
 - (b) Environmental Security
-

एम.ए. (गांधी और शांति अध्ययन)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

एम.जी.पी.ई.- 011 : मानव सुरक्षा

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-I

1. मानव सुरक्षा शब्द से आप क्या समझते हैं? इसकी उत्पत्ति और विकास की खोज कीजिए।
2. आपके अनुसार भारत में मानव सुरक्षा की वर्तमान स्थिति क्या है?
3. मानव सुरक्षा किस प्रकार से शांति निर्माण से संबंधित है? विस्तार से चर्चा कीजिए।
4. संरचनात्मक हिंसा क्या है? यह किस प्रकार से प्रत्यक्ष हिंसा से भिन्न है?
5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
 - (a) परम्परागत यू.एस. मानव सुरक्षा
 - (b) लिंग (Gender) और मानव सुरक्षा

भाग-II

6. खाद्य असुरक्षा गरीबी और भूख किस प्रकार से परस्पर संबंधित हैं? इनको किस प्रकार से मानव सुरक्षा से संबद्ध कर सकते हैं?
 7. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
 - (a) ग्रामीण श्रमिकों की समस्याएँ
 - (b) हाशिए पर पड़े वर्गों / वंचित समूहों का सशक्तिकरण
 8. गांधी के अनुसार अन्तर्राष्ट्रीय सहयोग की स्थापना क्या है? विस्तार से समीक्षा कीजिए।
 9. संयुक्त राष्ट्र संघ ने विश्व को भय से मुक्त करने का लक्ष्य सुनिश्चित किया है। ये लक्ष्य क्या हैं? कार्यान्वयन में ये किस प्रकार से प्रभावित हुए हैं?
 10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
 - (a) सशस्त्र संघर्ष में नागरिकों की स्थिति (Status)
 - (b) पर्यावरणात्मक सुरक्षा
-